
 1

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 

N. 12 P 
 
Oggetto: nulla osta ex art. 13 L. 394/91, art. 26 L.R. 15/94 ed art. 3 del Regolamento del Parco;  
 
Data: 08/05/2025 
L'anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 
 

Il Direttore 
 

Premesso che, 
ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o 

autorizzazioni relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo nulla 
osta dell’organismo di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della legge 
394/1991; 

con delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del 
Parco del Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in vigore 
il 16/09/2015; 

che la variante al Regolamento del Parco del Conero è stata approvata con Delibera di Consiglio 
del Parco n. 68 del 30/05/2023 pubblicata sul BUR n.50 del 08/06/2023. 
 
Il Regolamento del Parco del Conero all’art. 2 definisce le modalità di presentazione delle domande di 
rilascio del nullaosta e le procedure per il rilascio ovvero il non rilascio dei nullaosta; 
 
Considerato che, 

nel rispetto del co. 13 dell’art. 2.1 del Regolamento il nulla osta è rilasciato ovvero negato dal 
Direttore con propria determinazione, viste le risultanze del parere espresso dalla Commissione Tecnica 
e/o dal Responsabile del Procedimento; 
 
Considerato che è pervenuta una richiesta: 

Richiesta - Mod B4 da parte della Sig. Bottegoni Gino Prot. 854/2025, relativa al rilascio di Nulla-
Osta per interventi sul patrimonio vegetale da poter effettuare in deroga al periodo di esecuzione degli 
interventi. Nello specifico si chiede Nulla-Osta all’abbattimento di n° 3 pioppi cipressini e (Populus nigra 
varietà italica). Nello stesso tempo si chiede autorizzazione ad eseguire l’intervento al di fuori del periodo 
riproduttivo della fauna che va dal 01 Agosto al 28 Febbraio per privata incolumità. 
 

Considerato che è stata presa visione della documentazione e degli allegati presentati in cui si 
evince che trattasi di essenze arboree non tutelate ai sensi dell’Art. 20 della Legge Regionale n° 6 del 
23.02.2005. 

Tenuto conto delle risultanze del sopralluogo effettuato dal Dott. Agr. Francesco Senzacqua, in 
presenza del Sig. Maurizio Bottegoni, figlio del richiedente, effettuato il 21-03-2025 dal quale si rileva che 
a seguito di eventi metereologici dell’ autunno del 2024 l’esondazione del fosso avvenuta a monte della 
proprietà ha creato danni all’attraversamento carrabile del Sig. Bottegoni e da qui la comprensibile 
necessità di abbattere le tre pianate al fine di ripristinate l’attraversamento carrabile mediante l’utilizzo di 
rampe semplicemente appoggiate al suolo necessario a ridare continuità ai due appezzamenti di terreno 
attraversati dal fosso sul quali sono radicati i pioppi in oggetto.  



 2

La coltivazione in atto è rappresentata da grano duro per cui si ritiene ragionevole che il ripristino 
dell’attraversamento debba avvenire prima della raccolta che indicativamente si può ipotizzare verso la 
fine di giugno c.a. 
Sulla chioma degli alberi alla data del sopralluogo non è stata evidenziata la formazione di nidificazioni.  
 
Verificato l’avvenuto pagamento dei diritti di segreteria “Presentazione domande di nulla-osta per 
interventi sul patrimonio vegetale di cui all’art. 2.11 del regolamento del Parco” – 30,00 Euro. 

Vista la presa d’Atto rilasciata dal Comune di Ancona, Prot. 1252 de 24/04/2025. 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n. 127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero pubblicato sul supplemento n° 5 al BUR Marche n° 37 del 

29/04/2010; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero pubblicato sul BURM del 18/06/2015; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 pubblicato nel BURM n. 64 del 31.07.2015; 

 
DETERMINA 

 

1 Istanza      Acquisizione ns. protocollo     

Comune di Ancona Rif.  prot. 854 del 20/03/2025 

Richiedente  Bottegoni Maurizio, residente in Frazione Varano N° 290 – Ancona (AN) 

 

Oggetto  

richiesta rilascio di 
Nulla Osta per: 

Il taglio raso di n° 3 esemplari di Pioppo (Populus nigra varietà italica) radicati nella 
superficie individuata al NCT del Comune di Ancona al Foglio 118, particella 
404. 

Deroga al periodo di esecuzione dei lavori per privata incolumità. 

Localizzazione   Frazione Varano - Ancona 

 
di rilasciare alla Sig. Bottegoni Gino, in qualità di proprietario dell’area, fatti salvi eventuali diritti di 
terzi e la comunicazione ai sensi della L.R. 6/2005, il nulla osta di competenza, con prescrizioni, ai 
seguenti interventi:  
 
- Intervento di taglio raso di 3 esemplari di Pioppo (Populus nigra varietà italica).  
 
Le prescrizioni e raccomandazioni sono le seguenti: 

 La compensazione con l’impianto di 3 esemplari di Pioppo (Populus nigra varietà italica), (come per altro 
espresso nella richiesta di Nulla Osta Mod B4 presentato), con garanzia di attecchimento da effettuare 
entro l’anno dell’intervento. 

 Le piante da mettere a dimora dovranno essere ottenute a partire da germoplasma locale, si consiglia al 
riguardo di rivolgersi ai Vivai dell’AMAP che dispongono di piante ottenute da semi e talee raccolte 
nell’area del Conero o comunque nel territorio della Regione Marche. 

 Ai sensi del regolamento del Parco l’intervento durante il periodo riproduttivo dell’avifauna deve 
essere realizzato alla presenza di un faunista esperto, in grado di mettere in salvo eventuali nidiacei,  

 



 3

La presente determinazione, viene trasmessa all’ufficio Valorizzazione Ambientale per gli adempimenti conseguenti. 
 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 14/05/2025 ed inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


